
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
 Partita IVA N.00516680873

DETERMINA  N.  07  DEL  02/12/2024 PROGETTO  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA AGRICOLO E AGROALIMENTARE DELLA SICILIA D.R.S. n.
7263 del 29/12/2023  

OGGETTO: Impegno e Liquidazione Ditta S.I.S spa (fumento duro Simeto e Cece Vulcano) – Accordo
di  collaborazione  –  Valorizzazione  e  la  qualificazione  del  sistema  agricolo  e
agroalimentare della Sicilia -  D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023

IL DIRETTORE

Visto il  D.A. n. 38/GAB/2024 del  30/04/2024 con cui  l'Assessorato Regionale  del  Dipartimento
Agricoltura,  nomina  il  Dott.  Vito  Bentivegna,  Direttore  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
Granicoltura;

Vista  la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  08/2024  del  17/07/2024  avente  per  oggetto  "Contratto
individuale di lavoro – Dott. Vito Bentivegna - Approvazione" con cui il Presidente del C.d.A approva e
sottoscrive il contratto individuale di lavoro con il Dott. Vito Bentivegna, Dirigente di terza fascia, della
durata di anni  due con decorrenza 22/05/2024,  rinnovabile ai  sensi  dell’art.  11 comma 6 della L.R. n.
20/2003;  

Visto il decreto n. 7263 del 29/12/2023 emanato dall’Assessorato Agricoltura che approva e finanzia
l’Accordo di Collaborazione per la valorizzazione e la qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare
della  Sicilia,  sottoscritto  il  28/12/2023  tra  il  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  e  la  Stazione
Sperimentale Consorziale di Granicoltura per la Sicilia della durata di 18 mesi, e dell’importo complessivo
di 500 mila euro;

Visto il piano finanziario del summenzionato accordo nella cui declinazione è prevista l’azione A4
“Mezzi Tecnici per campi catalogo e pieno campo”;
Vista la richiesta di variante progettuale presentata Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea con prot. 802 del 23/07/2024;  

Vista  la  delibera  commissariale  n.  004/2021  del  04/06/2021  avente  per  oggetto:  Rinnovo
convenzione di esclusiva – commercializzazione Simeto e Platani;

Vista la proposta di accordo di moltiplicazione n° ECC23-00041 del 17 gennaio 2024, tra la Stazione
Consorziale Sperimentale di Granicoltura e la S.I.S Società Italiana Sementi S.p.A. con sede legale in Via
Mirandola 5 - 40068 San Lazzaro di Savena - BO; 

Viste le condizioni contrattuali ai punti b e c che sanciscono l'impegno dell'agricoltore -moltiplicatore,
ovvero la Stazione, di acquistare semente tecnica dalla S.I.S Società Italiana Sementi S.p.A  e ad utilizzarla
esclusivamente per la moltiplicazione nel proprio fondo e pagare le sementi secondo le modalità riportate
nella fattura e in ogni caso in compensazione al credito sulla fornitura del seme;

Vista la dichiarazione del Presidente del C.d.A., Dott.  Di Rao Rosario, di conferma e di integrale
accettazione del contenuto del summenzionato accordo; 

Vista la richiesta di preventivo n. 1303 del 19/11/2024 alla S.I.S Società Italiana Sementi S.p.A sita
a San Lazzaro di Savena (BO) in via Mirandola, 5, per fornitura di ql. 40 di seme varietà Simeto PRE-
BASE 2G e ql. 3 di cece var. Vulcano; 



Vista  l’offerta  trasmessa dalla  S.I.S Società Italiana Sementi  S.p.A del  19/11/2024,  ns. prot.  n.
1322/2024 per la fornitura dei seguenti prodotti:

- Ql 40.20 (sacchi da Kg. 30) Grano duro da seme Varietà Simeto cat. PRE-BASE 2G - € 87,00/q.le
+IVA f. arrivo, imponibile e 3497,40 – IVA € 139,90 – Totale fattura € 3.637,30

- Ql 3,00 (sacchi da Kg. 30) Cece da seme Varietà Vulcano cat. Base - € 127,00/q.le + IVA f. arrivo
– imponibile € 381,00 – IVA € 15,24 – Totale fattura € 396,24,
per complessivi € 3.878,40 – IVA € 155,14 – Totale € 4.033,54;

 Visto l'ordine di acquisto N. 1326 del 20 novembre 2024 per fornitura di q.li 40,2 di seme di grano
duro - varietà Simeto cat.  BASE 2G e di ql. 3 di cece da seme var. Vulcano cat. Base alle medesime
condizioni di cui al preventivo trasmesso dalla S.I.S Società Italiana Sementi S.p.A del 19/11/2024, ns.
prot.  n.  1322/2024,  entrambi  emessi  nell’ambito  dell’Accordo  di  collaborazione  – Valorizzazione  e  la
qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia -  D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023;

Vista  la  fattura  elettronica  trasmessa  dalla  S.I.S.  Società  Italiana  Sementi  S.P.A  sita  in  Via
Mirandola, 5 - 40068 San Lazzaro di Savena (BO) n. VPA24EN001 del 29/11/2024, ns. prot. n. 1387 del
02/12/2024, dell'importo ivato di € 4.033,54 (quattromilatrentatre/54 euro) per acquisto di Kg.. 4020,00 di
grano da frumento duro Simeto cat. BASE e Kg. 300 di cece vulcano;

Considerato  che  occorre  impegnare  al  capitolo  di  spesa  442/U/C  CONTRIBUTI  PER  LA
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE -
SERVIZI (E.  811) -  Missione  16 - Programma 03 - Titolo  1 - Macroaggregato 103 - del  Bilancio  di
Previsione  dell’Ente  per  l’esercizio  2024  -  Triennio  2024/2026  la  somma  di  €  €  4.033,54
(quattromilatrentatre/54 euro);

Apprurata la regolarità contributiva;
Vista  la  nota  n.  177639  del  01/10/2024,  ns.  prot.  N.  1090  del  01/10/2024,  dell'Assessorato

Regionale  dell’Agricoltura,  dello  sviluppo rurale  e della  pesca mediterranea  – Dipartimento Regionale
dell’Agricoltura  –  Servizio  6  –  Indirizzo  strategico,  vigilanza  e  controllo  degli  Enti  –  rete  irrigue  –
U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 31 dicembre 2024.

In conformità alle premesse:

D E T E R M I N A

Art. 1) Di impegnare al capitolo di spesa 442/U/C  CONTRIBUTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE - SERVIZI (E. 811)
-  Missione  16  -  Programma  03  -  Titolo  1  -  Macroaggregato  103  la  somma  di  €  4.033,54
(quattromilatrentatre/54) euro.

Art. 2) Di liquidare e pagare alla S.I.S. Società Italiana Sementi S.P.A sita in Via Mirandola, 5 - 40068 San
Lazzaro di Savena (BO), la somma al netto di I.V.A. di € 3.878,40 (Tremilaottocentosettantotto/40 euro) per
la fornitura di q.li 40,2 di seme di grano duro - varietà Simeto cat. BASE 2G e di ql. 3 di cece da seme var.
Vulcano cat. Base.

Art. 3) Di versare all'Agenzia delle Entrate ed entro i termini  di legge, ai sensi  dell'art. 1 comma 1 del
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, l'I.V.A di complessivi € 155,14 (Centocinquantacinque/14 euro).



Art. 4) Di pubblicare, successivamente, la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni di cui
al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.

Il Direttore
(Dott. Vito Bentivegna)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	IL DIRETTORE
	Il Direttore

	(Dott. Vito Bentivegna)

